EDITAL DE CONVOCAÇÃO

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE LAGOA DA PRATA
Rua Alagoas, 878 – Bairro Santa Eugenia – Lagoa da Prata / MG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ELEIÇÃO SINDICAL

O Presidente do SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE
LAGOA DA PRATA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos

termos dos dispositivos eleitorais contidos nos artigos 12 e seguintes do
Estatuto do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Lagoa da Prata,

convoca todos os trabalhadores rurais em dia com suas obrigações
sociais, e que preencham os requisitos do Estatuo Social da Entidade,  e

faço saber que no dia 22 de Março do ano de 2.025, será realizada Eleição
para a Diretoria Sindical, bem como Conselho da FETAEMG (entidade a

qual está filiada), e suplentes. A eleição ocorrerá em primeiro escrutínio
de 07:00h às 16:00h, tendo 01 (uma) urna fixa na sede do Sindicato dos

Trabalhadores Rurais de Lagoa da Prata – MG, situado na rua Alagoas,
878, Santa Eugênia, Lagoa da Prata – MG, e 03 (três) urnas itinerantes,

roteiro a ser definido pelo presidente 24 (vinte e quatro) horas antes do

início do pleito.  A definição das rotas no prazo mencionado será em
função dos trabalhadores que no corte e plantio de cana exercerem suas

atividades de forma rotativa, não sendo possível saber onde será a
localidade em que os trabalhadores rurais estarão com maior

antecedência. Caso não seja atingido o Quórum em primeiro escrutínio,
será realizada nova votação em segundo escrutínio no dia 29 de Março de

2025 para eleição da diretoria sindical nas mesmas localidades já
mencionadas. O prazo para inscrição de chapas ocorrerá no prazo de 10

dias após a publicação do presente edital, e o recebimento de inscrições e
documentos, ocorrerá na Sede do Sindicato, sendo que secretaria da

entidade funcionará no período de 08:00 às 11:00 e de 12:00 às 16:00
para registro das chapas, impugnações e informações decorrentes do

processo eleitoral.

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Lagoa da Prata
Lagoa da Prata, 18 de Fevereiro de 2.025

Nelso Rufino de Paula

Presidente